Requerimento Nº 537/2024

Súmula:- Requeiro informações do

Poder Executivo Municipal, na pessoa

do Excelentíssimo Senhor Igor Soares

Ebert, Prefeito Municipal,  junto a

Secretaria ou Departamento

Responsável, se há estudo ou projeto

para realização de exame

oftalmológico anual para todos os

alunos da rede municipal do ensino

nesta  Municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert,

Prefeito Municipal, junto a Secretaria ou Departamento Responsável, se há

estudo ou projeto para realização de exame oftalmológico anual para todos

os alunos da rede municipal nesta Municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
7/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

21
8/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

H
D

D
-J

Y
R

5-
43

P
1-

5A
F

G

Considerando que 85% do contato do homem com o mundo dá-se por meio

da visão. A visão, essencial para o aprendizado, é responsável pela maior

parte da informação sensorial que recebemos do meio externo. Devido ao

rápido crescimento e desenvolvimento do aparelho ocular, a criança

apresenta maior vulnerabilidade aos distúrbios visuais.

Até a idade escolar, a deficiência visual pode passar despercebida pelos pais

e familiares porque, no ambiente doméstico, a criança não tem noção que

não enxerga bem, pois não exerce atividades que demandem esforço visual.

Tal situação fica agravada, em especial, devido à ausência de exames

oftalmológicos periódicos.

Nesse contexto, a deficiência visual na infância pode acarretar ônus ao

aprendizado e à socialização, alterando o desenvolvimento da motricidade,

cognição e linguagem durante os anos sensíveis do desenvolvimento da

criança.

Acrescenta-se o fato de que os problemas oftalmológicos se destacam como

a 3º causa mais frequente de problemas de saúde entre escolares,

observando-se estreita relação entre os problemas visuais e o rendimento

escolar. A quase totalidade das crianças brasileiras em idade escolar nunca

passou por exame oftalmológico, sendo que menos de 10% das crianças que

iniciam sua vida escolar, receberam exame oftalmológico prévio.

Os dados são alarmantes, segundo a Organização Mundial da Saúde (OMS),

estima-se que cerca de 7,5 milhões de crianças em idade escolar sejam

portadoras de algum tipo de deficiência visual e apenas 25% delas

apresentem sintomas; os outros três quartos necessitariam de teste

específico para identificar o problema.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
7/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

21
8/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

H
D

D
-J

Y
R

5-
43

P
1-

5A
F

G

Segundo o Conselho Brasileiro de Oftalmologia, 10% dos alunos primários

necessitam de correção por serem portadores de erros de refração:

hipermetropia, miopia e astigmatismo; destes, aproximadamente 5% têm

redução grave de acuidade visual, isto é, menos de 50% da visão normal.

A deficiência visual é uma questão de saúde pública responsável pela

evasão escolar de 22,9% dos estudantes de ensino fundamental no Brasil,

conforme levantamento do programa Alfabetização Solidária.

A importância de se detectar os problemas de deficiência visual na criança

ainda em idade escolar se deve ao fato de que nesta faixa etária ocorre o

pleno desenvolvimento do aparelho visual; logo, o poder de resolução dos

problemas detectados seria muito maior, e as consequências da deficiência

visual poderiam ser atenuadas ou mesmo evitadas, uma vez que a

deficiência visual interfere no processo de aprendizagem e no

desenvolvimento psicossocial da criança.

A implementação dos programas de detecção de baixa acuidade visual e de

prevenção de problemas oftalmológicos em países desenvolvidos têm

demonstrado que os custos dessas ações são incomparavelmente menores

do que aqueles representados pelo atendimento a portadores de distúrbios

oculares.

O exame da acuidade tem por objetivo assegurar boa saúde visual,

colaborar na atenuação dos elevados índices de evasão escolar ou

repetência, e prevenir diversas complicações oculares de maior âmbito.

Portanto, é fundamental que o Município realize ação preventiva.

Caso haja informações, peço gentilmente que seja informado a esta Casa de

Leis para que possamos repassar as devidas informações a quem de direito.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
7/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

21
8/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

H
D

D
-J

Y
R

5-
43

P
1-

5A
F

G

Por fim, conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

Vereador Bruno
Disposição para servir!

Partido Podemos

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
7/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

21
8/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

H
D

D
-J

Y
R

5-
43

P
1-

5A
F

G

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RHDDJYR543P15AFG, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: RHDD-JYR5-43P1-5AFG

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
7/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

21
8/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

H
D

D
-J

Y
R

5-
43

P
1-

5A
F

G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RHDDJYR543P15AFG
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RHDDJYR543P15AFG
		2024-01-25T11:03:34-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura